

پر ټولنه د رسنۍ اثرات

IMPACT OF MEDIA ON SOCIETY

Imran Khan^{*}

Dr. Naseebullah Seemab[†]

(Corresponding Author)

Abstract:

Media plays pivotal role in society; without it no progress could be made in very important fields of life. In this paper the author tried to pin point the due role of media; its positive and negative aspects besides its significance.

The authors of this paper are of the view that mere presence of media could not guarantee the progress in any society but balanced media surely changes the views which may contribute to right direction.

تر دې له مخه چې موږ پر ټولنه د رسنۍ پر اثراتو خبرې وکړو لازمه دا ده چې اول د رسنۍ له تعارف څخه ځان خبر کړو چې رسنۍ څه ته وائي.

^{*} M.Phil. Scholar Dept. of Pashto, University of Balochistan, Quetta

[†] Prof. Dept. of Pashto, University of Balochistan, Quetta

صحافت چي په پښتو کښی ورته رسنی وائی. که چيري مور د رسنی پر تکی غور وکونو دا په خپله څرگند يري چي رسنی څه ته وايي، ځکه چي رسنی د رسولو څخه دی. يوشی تر بل پوري رسول. دا رسول خبر هم کېدای شي او نور څه هم، خودلته رسنی د معلوماتو رسولو په معنا کښی ده. هغه معلومات کوم چي دبېلابېلو څېزونو لکه ورځپاڼه، رساله، مجله، ريډيو، ټي وي او داسي نور و له لاري رسول کيږي. دا معلومات د هر شي په هکله کېدای شي. په اوسنی نړی کې رسنی او مطبوعات د هرې ټولني په جوړښت کې د رگونو ځای او دنده لري. داسي چي د يوې ټولني په ذهن سازي کې تر ډيره حده پوري خپل کردار لوبوي او د ټولني پرمختگ ته وده ورکوي. او د پرمختگ پر لاري بيبي او په ټولنه کې شعور پيدا کوي.

رسنی چي زموږ په ټولنه کې په صحافت پېژندل کيږي، صحافت د اردو ژبې توری دی چي له عربي ژبې صحيف لفظ څخه اخیستل شوی دی چي معنا يې صفحه، کتاب يا رساله ده. په انگریزي کې ورته جرنل توری ټاکل شوی دی، چي اوس په جرنلزم بدل شوی دی. د صفحه لغوي معنا ده، هغه شی چي پر يوشی ليکل سوی وي. چي کومه دغه معنی ته وگوري نو صفحه ته هم صحيفه وايي. په عربي کې د صحيفه معنا، جريده او ورځپاڼه راغلي ده. د دغه صحيفې توري ذکر په قرآن کې هم په ډېرو ځايو کې راغلی دی.

په قرآن کې فرمايي چي

(ژباړه) "وه کهته ېن که ېه شخص پښه رب کی طرف سی کوئی نشانی معجزه کیوں نهیں لایا؟ اور کیا ان کے پاس اگلی صحیفوں کی تعلیمات کا بیان واضح نهیں آگیا۔" (1)

بل ځای داسي راغلي دي:

(ژباړه) "کیا سے ان باتوں کی کوئی خبر نهیں جو موسی کی صحیفوں میں ہے۔" (2)

او بل اللہ پاک داسي فرمايې،

(ژباړه) "بهي بات پھلي آئي هوئي صحيفوں ميں بهي کي گئي تھی۔" (3)

له دغو لوړو آياتو څخه معلومېږي چي د انسان پيدا کولو سره د پيغام او رهنمائي د رسولو دپاره په هر وخت کښې صحيفې نازلې شوي دي. له دغو لوړو آياتو څخه دا ظاهره شوه چي صحيفه هغه ذريعه ده د کوم لاري چي بيان، خبري او هدايات رسول کيږي.

د رسني د تعارف په حواله سيد صفي مرتضي وايي:

"ذرائع ابلاغ سے مراد وہ تمام ذرائع ہیں جن کی مدد سے ہم اپنی بات دوسروں تک پہنچاتے ہیں۔ اردو میں ذرائع ابلاغ اور انگریزی میں اسے میڈیا کہتے ہیں۔" (4)

(ژباړه) ذرائع ابلاغ څخه مراد هغه ټولې ذرائع دي چي په مرسته يې خپله خبره تر نورو پوري رسول کيږي. په اردو کښې ذرائع ابلاغ او انگریزي دي ته ميډيا ويل کيږي.

لکه مخکي چي مي د صحيفه په هکله خبره وکړه. صحيفه چي په اردو کښې ورته صحافت او په پښتو کښې ورته رسني نوم ورکړل شوی دی. په اصل کښې د درې سره وو يوه معنا ده چي و هغو نوو خبرو، نوو معلوماتو ته وايي چي مخکښې ترې نه څوک خبر نه وي. د دغه رسني له لارې ترې خبر شي. خو په دغه رسني کښې بيا يوه پرنټ رسني چي دا د رسني زور قسم دی او بل اليکترونک رسني چي د رسني نوی شکل دی. په نن وخت کښې اکثره خلگ دغه اليکترونک رسني استعمالوي. ځکه چي د اليکترونک رسني له لارې موږ د نوو خبرو سره سره پر سياسي او ادبي حالاتو باندي تجزيه هم وي. او بله دا چي اليکترونک رسني د هرې پېښې سمدستي خبر تر خلگو رسوي.

افتخار محمد په خپل کتاب کښې د عبدالسلام په حواله ليکي:

"آج کے دور میں واقعات یا حقائق جاننے کا نام صحافت ہے۔ سچائی اور انکشافات کا پتہ لگانا ہے صحافت ہی۔ عوام کو سچائی اور تمام واقعات سے باخبر رکھنا صحافت ہے۔" (5)

(ژباړه) دنن په دور کښې په واقعاتو او حقایقو خبریدو نوم صحافت دی. د رشتیا او نوي خبري را ایستل صحافت دی. اولس په رشتیا او ټولو واقعاتو خبر ساتل صحافت دی.

یو بلي پېژندل شوي انگرېزي رسالې مدیر ټائم ایرک هو جنز وائي چي:

"صحافت معلومات کو ایک جگہ سے دوسری جگہ دیانت، بصیرت اور رسائی سے ایسے انداز میں پہنچانے کا نام ہے جس میں سچ کی بالادستی ہو۔" (6)

(ژباړه) صحافت معلومات له یوه ځایه څخه تر بل ځایه پوري په دیانت، بصیرت د رسولو نوم دی. په داسي انداز کښې رسول چي د رشتیا لاس بری وي.

د دغو ټولو پوهانو د خبرو څخه دا معلومه شوه چي رسنۍ هغه نوي او هغه واقعي هغه پېښې او هغه معلومات دي چي دا تر نورو خلکو ورسیري او په داسي انداز کښي ورسیري چي په کښي رښتنوالی وي. له خپله ځانه به په کښي هیڅ نه ورگډوي ځکه چي د رسنۍ لومړۍ ذمه واري هم رښتنواله ده. رسنۍ هغه هنداره ده چي د دې لاري موږ د نړۍ هر ځای کتلی شو او له هرې واقعي نه خبرېدی شو. نن سبا کښي چي موږ یو بل ته د نړۍ په حواله څه وایو او معلومات ورکوو هغه هم د دې رسنۍ له کبله کوو او هم له دې لاري روان یو تر منزله ځان رسوو. رسنۍ د یوې ډیوي مثال لري چي دغه ډیوه په لاس کښي نیولي ده د نړۍ و هر کونج ته ځان رسولی شو. د رسنۍ پر وږو ناست پراخي نړۍ منزل موږ په ساعتونو کښي کولې شو. د رسنۍ په سترگو موږ د نړۍ په آخري کونج کښي یوه پېښه وشي هغه کور کتلی او اورېدلې شو. دا ټول هغه معلومات دي او هغه خبري دي چي موږ یې د رسنۍ له لاري اورېدلی او کتلی شو. خپل معلومات په دغو پېښو کښي شریکولی شو رسنۍ د نړۍ ښکلا ده رسنۍ هغه هنداره ده چي هر قام تهذیب، ثقافت، تاریخ او اتلان یې ښکاره کړي دي. هر څوک

يې ويني د رسني له لاري د هر قام تاريخ ثقافت ژوندي پاته شوي دي. رسني اولس راپاروي چي هغه نوي لاري خپله کړي د عصر سره اوږه په وږه منزل وکړي. او په بېلا بيلو ټولنو کښې ټولنيزي رابطې جوړې کړي. په نن دور کښې د ترقي يافته هيوادونو مقصد يواځي بدلول نه دي بلکه د دوی مقصد اولس د ترقي او خوشحالي و خواته وړل دي. هغه خلگ چي له علم او هنر سره نژدې دي هغه دا نورو خلگو چي علم او هنر نه لري له هغو سره د دې لاري مرسته کوي. رسني په قام کښې د شعور باعث گرځي. رسني د اقتصاد او معاش په حواله هم ډېر لوی رول لوبوي نن که موږ گورو نو په نړۍ کښې د رسني رول ډېر مهم دی.

"دا يو مسلم حقيقت دی چي په اوسني وخت کی رسني د انساني ژوند يوه اړتيا گرځيدلی ده او په انساني ژوند باندي ډېره زياته اغېزه لري. هيڅ داسي يو ټولنه نشته چي له رسنيو څخه استفاده نه کوي، او دغه رسني د بېلا بيلو ټولنو احزابو او شرکتونو له خوا کنترولېږي" (7)

دا وخت د ټېکنالوجي وخت دی. په دغه وخت کښې ټوله نړۍ (نړيوال کلي) د يو بل آوازونه اوري د يو بل سره ليدل کتل کولی شي. په هر ځای کښې رسني خپل رول ادا کوي لگيا ده. رسني په يو تهذيب کښې تر دې حده رول ادا کولې شي چي دوی ته په ټولنه کښې د خپل مزاج مطابق ذهني رويه ورکوي او تهذيب يې له سره څخه اپوته کړي. رسني په بېلا بيلو ذريعو د نړۍ په هر کونج کښې چي څه کېږي تر موږه پورې رارسوي او د خپل مزاج مقاصدو سره يې رارسوي. دا هغه اداره ده چي د دغې له لاري زموږ راروان نسل په نړۍ کښې د بڼه او بد تميز کولې شي حتی چي مذهبي خبرې هم موږ ته اکثره د رسني له لاري رسېږي. د رسني له لاري موږ د راروانو حالاتو اندازه هم کولای شو چي په راتلونکي به څه کېږي. موږ ته د درې څلور ورځونه مخکي خبر راشي چي صبا يا بله ورځ به حکومت دا کار کوي.

ډاکټر محمد شاهد حسين ليکي.

"صحافت خبر هے اطلاع هے، جانکاری هے. صحافت عوام كه لئے عوام كه باری میں تخلیق کیا گیا هے. دن بھر کی واقعات كو تحریر میں لکھا كر آواز میں سجا كر تصویروں میں سمو كر انسان کی اس خواهش کی تکمیل کرتی هے. جس كه تحت ده ہر نئی بات جاننے كه لئے بی چین رہتا هے." (8)

(ژباړه) صحافت دا ولس لپاره د اولس په هكله د خبرو، اطلاعاتو او خبرېدو لپاره تخلیق شوی دی. د ټولې ورځې واقعات د لیک په بڼه کښې په رغونو او انځورونو کښې اچوي او د انساني خواهش پوره کولو تکمیل کوي. ځکه چې انسان د هر نوي خبر لپاره بې چپنه وي.

ژورنالزم (رسنۍ) باید هغه ذمه وړایانې تر سره کړي چې د ټولنې په گټه وي. له داسې خبرو څخه ځان وژغوري چې وټولني یا فرد ته ترې زیان رسیږي. ژورنالزم باید چې داسې غلطې ونه کړي چې یو ناموره انسان پرې بې عزته کيږي. ځکه چې رسنۍ مثال دیوې گاډۍ دی چې پر کومه لار او څه رنگه یې چلوې هغه رنگه نتیجه ترې وځي. ژورنالزم به د چا د بې عزتي هڅه نه کوي. ځکه چې دا د ټولنې بنسټونه ودي ته د ټولنې هنداره وایي. په هنداره کښې هر څوک خپله چهره گوري چې پر چهره یې کوم داغونه وي او یا نوره څه کمی ورته محسوسه شي د هغه کمی د لیري کولو کوشش کوي.

"صحافت ایک جادو هے بول میں خیر و شر کی بجلیا روپوش هے. ایک معمولی سی خبر ایک افواہ یا ایک غلط بیانی کی ده دور رس نتائج مرتب هوتے هے جن پر قابو پانا مشکل هو جاتا هے کسی شخص کو بام هرت پر پہنچانا یا قهر مذلت میں دکھيلا هو، کسی جماعت یا تحریک کو قبولیت کی سند عطا کرنی هو یا لوگو کو اس سے متنفر کرنا هو حکومت كه کسی پالیسی کو کامیاب یانا کام کرنا هو یا مختلف اقوام میں جذبات نفرت یا دوستی پیدا کرنا هو تو یہ صحافت کا ادنیٰ کرشمه هے." (9)

(ژباړه) صحافت یو جادو دی چې په وئیلو کښې یې د خیر و شر بجلیانې پټې دي. یو معمولي خبر د یوې افوا یا غلط بیانې ډېرې ژورې پایله وي چې قابو کول یې گران وي. یو څوک د شهرت بام ته خېژول یا د بدن نامۍ کندی ته غورځول، د یو گوند یا تحریک په خلکو کښې محبوبیت پیدا کول یا ورڅخه لیري کول، د دولت یو پالیسي

کامیابه یا ناکامه کول، یا په قامونو کښې د نفرت یا دوستي پیدا کول وي دا د دصحافت له پاره معمولي کار دی.

رسنۍ د یوه هیواد او ټولني په ذهني وده او فکري تگلوري کښې اساسي رول ادا کوي. په همدې اصطلاح رسنۍ د یوه دولت څلورم قوت یا ستن گڼل کېږي. دلته به د څلورم ستون سره سره د اولو درو ستونو نومونو اظهار وکړم چې د ځینو په ذهن کښې دا پاته نه شي چې د ریاست اول درې کوم پیلرونه دي. د ریاست اول ستن پارلیمنټ، چې په ریاست کښې د آئین او قانون جوړولو او بدلولو اختیار لري. دویم عدلیه چې په ریاست کښې یې د قانون تشریح کولو ذمه واري په غاړه لري. دریم انتظامیه چې په ریاست کښې د قانون نافذ کولو د ننده تر سره کوي. رسنۍ ته یې د اولس او سرکار تر مینځ د پل کردار ادا کول حیثیت ورکړی دي. لکه مخکي چې مي ووئیل چې رسنۍ د انسان په رگونو کښې د وینې حیثیت لري په دغه وخت کښې رسنۍ پر ټوله نړۍ جال خور کړی دی او نړۍ یې ټوله سره یو ځای کړې ده

د رسنۍ گټې:

رسنۍ د ټولني سترگې دي په ټولنه کښې شعور پیدا کوي دهر قام نمائندگي کوي د هر قام رسنۍ د خپل قام دپاره خپل خدمات تر سره کوي. په نړۍ کښې چې کوم کردار رسنۍ ادا کولای شي داسي بیا بل شی نه ادا کولای. یوه اداره هم دغه ځای ته نه شي رسېدلای. ځکه چې نن په ټولنه کښې هر سړی د رسنۍ سره په یوه نه یوه حواله تړلی دی. هغه که خبر اوري هغه که ډرامه گوري هغه که فلم گوري یا یې لولي له هغه څخه ضرور متاثره کېږي. اوس که رسنۍ خپله قامي ذمه واري پوره کوي او هغه څه وړاندي کوي کوم چې د قام کلتور، تاریخ او د عنناتو ترجمان وي نو دا گټه بل هیڅوک نه شي رسولای. د حالاتو سم تصویر چې هغه د وطن په گټه وي وړاندي کول د اولس د رهنمائي باعث گرځي. دا تش داوولس نه بلکې د مشرانو قامي مشرانو د لارښوني باعث گرځي.

دا ځکه چې داوولس حالات او غوښتنې تر دوی پوري رسولای شي. د نن رسنۍ دومري پرمختګ کړی دی چې ولاړ، روان، کور، دفتر هر ځای د دې رسایي شته. د هر منت خبر تر خلګو رسوي. په نن صبا وخت کښې تر ټولو لوی ایجاد اتیرنېټ دی. اوس مېډیا زموږ په ژوند کښې څه داسې کردار ادا کړی دی چې یو خو موږ د دې په استعمال سره ډېرې ګټې تر لاسه کړي دي. رسنۍ په انسان کښې شعور پیدا کوي انسان له هر شي څخه خبروي. د نړۍ له حالاتو څخه یې خبروي. درسنۍ له لارې موږ خپل درخواست په بهر ملک کښې په کور ناست یو جمع کولې شو. د رسنۍ له لارې موږ اسلامي معلومات تر لاسه کولې شو. موږ پر کور ناست په ساعتونو کښې ځان د رسنۍ له لارې د نړۍ تر بل کونجه ورسو. بل دا چې موږ د خپل خپلوانو سره چې هغه په نورو هېوادو کښې مسافر دي موږ ورسره ښه په کمه خرجه حال نیولی شو.

ټولنيزي رسنۍ هغه څه دي چې زموږ په ژوند کښې د ټولني هر فرد ورته اشد ضرورت لري او دا باید پر ټولنه مثبت اثر ولري او هم باید د ټولني افراد ځني په مثبت توګه استفاده وکړي. (10)

رسنۍ د تعلیم په پرمختګ کښې تر ټولو زیات با اثره ذریعه ده. په دغه ذریعه په ټولنه کښې تعلیم عام کېږي او په هر شی کښې زیاتوب راځي. د مېډیا په ذریعه هر رنگه معلومات تر لاسه کولی شي په دغو معلوماتو کښې لکه سیاسي، مذهبي، تعلیمي، سائنسي، ټېکنالوجي او حتی چې خوراک د پخولو دپاره هم لوی رول لري. اوس د هر ماشوم مور او پلار دا غواړي چې د ځوی سره سره لور هم په سکول کښې داخله کړي. دا کار او ذهن سازي د رسنۍ له لارې شوې ده. پر رسنیو کښې اکثره وخت پروګرامونه د برابري په هکله روان دي چې هلک او انجلی ته د تعلیم دپاره برابر حق ورکړل شوی دی. او دغه رنگه په خلګو کښې هم دغه همت اوس پیدا شوی دی چې څه رنگه هلک په سکول کښې داخلوي دغه رنگه ورسره ورسره انجلی هم داخله کړي دا ټولې د رسنۍ ګټې دي.

پر ټولنه د رسنیو د مثبت اثراتو په حواله کامل حسین لیکي:

"ميڙياڪے ذريعي علماء دين اپنے مذہب کی تبلیغ کر رہے ہیں کہ لوگوں کو دینی فقہی اسلامی اور دوسرے دینی مسائل سے آگاہ کرنے کا ذریعہ بھی بنا میڈیا کے ذریعے معاشرے کے بی روزگار افراد کو ملازمت کی حصول میں بہترین ذریعہ ہیں۔ میڈیا کے ذریعے کوئی خبر مثلاً گمشدگی کی اطلاع آنا فانا پورے ملک میں پھیلا دیتی ہیں جس کا اثر یہ ہوتا ہے کہ گمشدہ سی شے کو تلاش کرنے میں اتنا محنت کرنا نہیں پڑتا یہ اور اسی طرح ہمارے میڈیا والوں نے کئی بچوں کو اپنی گھر انوں تک واپس کی ہیں۔" 11

لہ پورتنی۔ حوالیٰ خخہ دا معلومہ شوہ چي د رسنی۔ استعمال د انسان پہ لاس کنبی دی کہ چیری انسان دغه رسنی۔ پہ کار و اچولہ او د ټولنی د لاربنونی ذریعہ یی وگر خولہ نو پہ دی عمل به په انسان کنبی شعور پیدا شی۔ د ټولنی له ترقی۔ سره به یو مخ په وړاندې قدم واخلی له ټولنی خخه به خپل حق تر لاسه کړی۔ دا رنگه په سیاسی حواله چي کوم ریښتونی تصویر دی هغه وړاندی کړی، د اولس او وطن له پاره د گتبی باعث گرځی۔ که چیری رسنی د ژوند حقیقی خهره را وړاندی کړی د ټولنی ښېگړی او خرابیانی رامینځ ته کړی نو حل له پاره به لاری هواری شی۔

د رسنی نقصانونه:

رسنی په انسانی تهذیب کنبی د ترقی، د ودې او پرمختگ باعث وی۔ رسنی چي دټولنی دپاره خومره فائدي لري ورسره سره نقصانات هم لري او کله نا کله دغه رسنی د فائدي پر خای د نقصان باعث وگرځی۔ هغه په دی چي که چیری موږ رسنی په غلطه طریقہ استعمال کړو، د چا په خلاف د پروپیگنډ په توگه یا په کلتوری حواله د یو کلتور د پردی کولو په خاطر د هغه ښه بدلول، د حقایقو پر خای له دروغ خخه کار اخستل چي د رسنی په ژبه کنبی ورته یلوچرنلزم وئیل کیږی د ټولنی له پاره د زهرو کار کوي۔ بیا په خاص توگه الیکترانک رسنی چي په هغه کنبی نیت هم شامله دی، هغه څه ښکاره کوي چي له هغه خخه د کلتور سره سره د خوانانو اخلاق ته هم زیان رسوي۔ د کار پر خای په کنبی بې کاره خپرونه کتل دا د فائدي پر خای د نقصان باعث گرځی۔ بل دا چي که چیری موږ دغه رسنی د کم عمر و کوچنیانو په لاس ورکړ هغه که په کنبی هر څه کتل موږ ترې ځان نه خبر وو نو دا به د کوچنیانو ټول مستقبل په سره اور کنبی واچوي۔ رسنی که موږ د کار دپاره استعمال نه کړو نو دا بیا زموږ وخت ضائع

کوي او په رسنۍ کښې بيا په خاصه توگه اټرنیټ چي که څه هم د گټې څېز دی خو زموږ په ټولنه کښې اکثره خلگ يې د گټې له پاره په کار نه راولي د غير ضروري شيانو استعمال په کښې ډیر دی. د بې ځايه او بې وخته استعمال يې د وخت سره سره پر صحت هم اثر اچوي.

"اټرنیټ کاسب سے بڑا نقصان ہماری زندگی میں یہ ہے کہ ہمارے گھر کی بڑے جن میں بزرگ شامل ہیں وہ اس بات سے بالکل ناواقف ہوتے ہیں ان کی نظر میں تو ان کے بچے کمپیوٹر پر کام کر رہے ہوتے ہیں اب کام کونسا ہے یہ انہیں معلوم نہیں ہوتا جس کی وجہ سے وہ انہیں روکتے نہیں ہیں" (12)

(ژباړه) د اټرنیټ تر ټولو غټ تاوان زموږ په ژوند کښې دا دی چي زموږ د کور مشران چي په هغه کښې سپين ږيري هم شامله دي، په دې خبره بلکل ناخبره وي چي کوچنيان پر کمپيوټر څه گوري دوی چي وايې کار پر کوي ځکه يې نه راگرځوي.

له رسنۍ څخه مثبت او منفي اثرات دواړه پيدا کيږي. رسنۍ کتل اور بدل زموږ په لاس کښې ده که چيري موږ يې د کار دپاره استعمال کړو نو دا به زموږ د فائدي دپاره په کار واچول شي. او که چيري يې موږ په غلطه طريقه استعمال کړو نو دا به موږ د فائدي پر ځای د نقصان سبب وگرځي.

"نفسیاتی ماہرین نے کہا ہے کہ زیادہ دیر بیٹھے والے بچے دوسروں کی نسبت زیادہ جارحانہ رویہ کا مظاہرہ کرتے ہیں. ٹی وی کے سامنے زیادہ دیر بیٹھنا بچوں کی ذہنی اور جسمانی صحت پر کئی طرح کے منفي اثرات مرتب کر سکتا ہے. ماہرین کے مطابق بچوں کی ٹی وی کے سامنے زیادہ دیر تک بیٹھنے سے ان کی جسمانی نشوونما مناسب طریقے سے نہیں ہو پاتی اور ایسے بچوں کی موٹاپے ہونے کے امکان بڑھ جاتی ہے اس ضمن میں کیلیفورنیا کی پیٹین فورڈیونیورسٹی کے ماہرین نے دو سو پچاس بچوں پر تحقیق کی جس میں سے تین تہائی بچوں میں زیادہ دیر تک ٹی وی دیکھنے والے بچوں کی نسبت جارحانہ رویہ اور خوف و ہراس کم پایا جاتا تھا جس کے بعد ماہرین نے ان بچوں کو دس دن تک ٹی وی دیکھنے سے منع کیا." "بچوں کی تربیت کا وہ سہرا دور جس وقت بچوں کو والدین کی ضرورت ہوتی ہے بچے کی وہ ٹائم کیبل کی فضول نشریات دیکھتی ہوئی گزارتے ہیں، والدین کے پاس ٹائم نہیں ہوتا کہ وہ بچوں کو چیک کر سکیں کہ ان کا بچہ ذہنی تفریح کے نام پر کیبل سے چلنے والے چینلز سے کیا سیکھ اور سمجھ رہا ہے، میڈیا کی تربیت کے ساتھ بڑے ہوتے بچے جب ذرا اور شعور کی عمر تک پہنچتی ہیں تو ڈراموں میں دکھایا جانے والا لائف اسٹائل بڑی بڑی گاڑیاں بنگلے بچوں میں مادہ پرستی پیدا کرنے کا سبب بنتی ہیں اور اگر بچوں کو

گھر سے پیسے نہ ملیں تو وہ اس کے حصول کے لیے کوئی بھی طریقہ اختیار کر لینے میں کوئی برائی نہیں سمجھتے کیونکہ میڈیا ان کو یہی سکھا رہا ہوتا ہے کہ ایک فلم کا ہیرو کس طرح منفی رویے اپنا کر زبردستی کسی سے کوئی چیز چھین سکتا ہے تو ہم کیوں نہیں کر سکتے" (13)

پہ رسینو کبھی چي تر ٿولو خطرناڪ خبزونہ دي هغه لڪه ٺٽ، فلمونہ، فبسبوڪ دا ٽول هغه خبزونہ دي چي په نن وخت کبھی ئي په ٽولنه کبھی د حواني طبقي او کم عمري طبقي چي په کبھی کوشنيان شامله دي ٽول يي له تباھي سره مخامخ ڪري دي. د دغه شيانو د مخنيوي دپاره د ڪورو مشرتہ په ڪارده چي هغه دي د خپل ماشومانو خيال وساتي په نظر کبھی دي وساتي. ڪه ڪه هم کوشنيان ٺٽ استعمالوي خود اشي به يي په نظر کبھی ساتي چي زما ماشومان ڪه گوري ايا داد خپل تعليم په حواله معلومات حاصلوي او ڪه خدا نخواسته ڪه بهي ڪا به شيان خونہ گوري.

"په ٽبرو ۱۳ کلنو کبھی و هيواد ته د ٽولنيوزو رسنيو په راتگ سره موڊ پر خلڪ د دي رسنيو ڪه به برخمن شوي، اڪثره وگري مثبتہ گته تر ي پورته ڪوي، ولي ڊپري وگري مولاد دي نعمت په اهميت نه دي پوه. ڪه راسو ٽلوپزيوني رسنيو ته په سلو کبھی نوي فيصده خلڪ مو تر ي منفي گته پورته ڪوي، خپل زيات قيمتي وخت پر بي ڪا به فلمونو، پرديو سريالونو او نورو عبثو پروگرامونو ٽبروي. نن ورڇ چي زموڊ په ٽولنه کبھی د پرديو ڪلتور مخ په وړاندي روان دي يو ستر لامل يي همدغه پردي ٽلوپزيوني سريالونه دي چي په ڪورونو او نورو ڪاري ڪايونو کبھی ڪتل ڪپري،" (14)

رسني زموڊ په ٽولنه کبھی هغه رول نه دي لوبولي ڪه رنگه چي د ژورنالزم ذمه واري ده. د ٽولني دپاره د ژورنالزم په غاڙه ڊيري گهي ذمه واريان پرتي دي. هغه په دي چي ژورنالزم به د ٽولني خامي او خوبي ظلم او ناجائز حرڪتونه چي په ٽولنه کبھی ليڊل ڪيري بئڪاره ڪوي اولس ته به په دي اڙه شعور ور ڪوي. د ژورنالزم په غاڙه تر ٽولو

غټه ذمه واري دا ده چي هغه به د ظالم او مظلوم فرق بنسکاره کوي او دغه ظلم چي کوم له مظلوم سره کېږي دا به تر ټولني رسوي. او له کوم ناوړه څېزونو يا له نورو څېزونو څخه چي حکومت خبر نه وي، دا ذمه واري د رسنيو ده چي د حکومت ودي ته پام راواړوي او په خبريې کړي. نو له دغه رسنيو له لارې به دا ټولې مسلې حل کېږي. تر څو پورې چي رسنيو د خپل قام پوره پوره نمائندگي نه وکړي نو دا رسنيو بيا رسنيو نه بلل کېږي. دا يواځي بيا د پيسو جنگ دی.

"فېسبوک هم يوه ټولنيزه رسنيو ده چي نن ورځ بهي انتها ډېر کسان ورباندي مصروفه دي، بعضي يې سم کاروي او بعضي نور يې د نورو باطلو اهدافو له پاره کاروي، د دې فېسبوک په ناوړه استفادې سره د ډېرو خلکو تر مينځ د مينې او ورورولې فضاء له مينځه تللې او ډېری مشران موبې ځايه د نااهلو کسانو له خوا سپک شوي او د هغوی بهي عزتي شوي ده." (15)

د نن په دور کېني رسنيو زموږ په ژوند کېني يوه ډيره لويه برخه ده، چي څومره يې زموږ په ژوند کېني آساتياوي پيدا کړي دي، هغومره يې تاوانونه هم پيدا کړي دي. بيا په خاصه توگه د اليکټرونک رسنيو چي له فائدي څخه ئې نقصانونه ډېر دي. زه دلته دا زياتول غواړم چي يو مثال دی لکه يوه چاره چي هغه جوړه شوي ده، د خوراک کاتولو دپاره نو که څوک يې د انسان د قتل کولو دپاره استعمالوي چي په دغه چاره انسان مړ کړي يا ټپي کړي نو دا قصور د چرې نه بلکې د انسان دی. دلته هم رسنيو جوړه شوي د انسان د گټې دپاره ده، که يې څوک په غلطه طريقه استعمالوي نو دا د رسنيو قصور نه دی، انسان ته خدای پاک عقل او فکر ورکړی دی، انسان ته په کار ده چي دغه سوچ او فکر استعمال کړي او وځان ته بڼه او بد معلوم کړي او چي کوم شی بد وي د تاوان ذريعه وي نو بايد چي له داسي کارو څخه ځان وژغوري او کوم شيان چي د انسان د گټې دپاره دي بايد چي هغه په کار واچوي.

په پاکستان کېني د رسنيو اثرات په تېزۍ سره پرمخ روان دي. په دغه تېزۍ کېني بيا په خاصه توگه فېسبوک، ټويټر د راتلو سره په نيت کېني نوره تېزي راغله، او

خلگو له دغو سره دلچسپي پيدا شوه. دغه دلچسپي که څه هم گټه وره وي خلگ ترې فائدي اخلي بلې خواته په دې کبني منفي اثرات هم زيات دي. هغه دا چې کله اترنيت او کمپيوتر خلگ په صحيح طريقه نه شي استعمالولی يعني ډير خلگ داسي سته چې هغه په اترنيت او کمپيوتر چې دکوم کار دپاره جوړ شوی دي دوی ترې هغه کار نه شي اخستلی نو بيا دغه کمپيوتر او نيت د دوی دپاره د تباهي سبب وگرځي. د دې سره سره بيا بنځي چې کله دغه ويب سائت د اصولو بغير د خپل دوستانو، خپلوانو او داسي نورو سره په استعمال راولي نو د ناپوهي له کبله داسي منفي نتيجې مخ ته راوړي چې هغه بيا د هغوی د ژوند د تباهي باعث وگرځي. او دا نه يواځې تر بچيدې ده بلکه د دغو په وجه ډير خلگ د مشکلاتو بنکار شي او ډيري واقعي مينځ ته داسي راغلي دي چې د دغه موبائل يا نيت استعمالولو په وجه ډيري پېغلې او ځوانان له خاورو سره خاورې شوي دي.

"مور او تاسي هره ورځ په فېسبوک کبني چې له ټولنيزو رسنيو څخه شمېرل کېږي زيات داسي څه وينو او چې اصلاح زموږ له کلتور او د اينده نسل د خرابي لامل گرځي. زيات شمېر داسي کسان سته چې له همدې فېسبوک څخه داسي مضمونونه خپروي چې زموږ د خلکو له پاره تر زهر و خطرناکه وي." (16)

پر پښتو ادب، ثقافت، رسم رواج باندي د رسينو له لارې ډير اثرات پراته دي. زموږ په پښتني ټولنه کبني د لباس، اخلاق، ناسته پاسته يو بدل عزت او قدر په حواله اوس هم تر نورو قومونو زيات د دې شيان خيال ساتل کېږي. خود رسني په راتگ سره پر دې شيانو څه منفي اثرات لوبدلي دي. دغه اثراتو په ټولنه کبني ډير گډوډي رامینځ ته کړې دي د پښتون د کلتور آينه يې داسي تته کړې ده چې د پښتون قامي څهره سمه نه بنکاره کوي.

حوالی

1. القرآن، سورة الطه، آیات ۱۳۳
- 2 القرآن، سورة النجم، آیات ۳۶
- 3- القرآن، سورة الاعلی، آیات ۱۸
- 4—عبدالحی، اردو صحافت اور سر سید احمد خان (دهلی، عقیف آفیسٹ پریٹرز، کال ۲۰۰۸ء) مخ، ۱۳
- 5- کھوکھر محمد افتخار، تاریخ صحافت (اسلام آباد: مقتدرہ قومی زبان، کال ۱۹۹۵ء) مخ، ۷۸

<http://www.nunn.asia; 01:49pm27-05-016>.

- 7--عبدالحی: اردو صحافت اور سر سید احمد خان (دهلی، عقیف آفیسٹ پریٹرز، چاپ کال ۲۰۰۸ء) مخ، ۱۳

8-- همایون اشرف ڈاکٹر، اردو صحافت، مسائیل اور امکانات (دهلي، عفيف آفيسٽ پرتتيرز، چاپ کال ۲۰۰۶ء، مخ، ۵۶

9- کهو کهر محمد افتخار، تاريخ صحافت (اسلام اباد: مقتدره قومي زبان چاپ کال ۱۹۹۵ء، مخ، ۳۷

<http://www.geourdu.com/columns-and-articles/mobile-al-social-human-social-10-advantages-disadvantages/>

11- همدغه لور

12- همدغه لور

13- همدغه لور

14- همدغه لور

15- همدغه لور

16- همدغه لور

متل او پښتون چاپريال: تحقيقي او تنقيدي مطالعه

ROLE OF PROVERB IN PASHTOON SOCIETY: A CRITICAL ANALYSIS

Muhammad Naeem Kakar*

Abdul Rehman Kakar†

(Corresponding Author)

Abstract

* M.Phil. scholar, Dept. of Pashto, University of Balochistan, Quetta

† Faculty Member, Dept. of Pashto, University of Balochistan, Quetta